Forderungen und
Vermögenswerte 191,8 74,7 117,1 89,5 20,3 7,3 – 117,1

Wertpapiere 50,9 – 50,9 – – 50,9 – 50,9

Finanzmittel 700,5 – 700,5 700,5 – – – 700,5

Aktiva
Finanzinstrumente 2.267,0 1.971,4 51,1 58,2 186,3

Passiva

Langfristige
Finanzschulden 637,1 – 637,1 534,5 – – 102,5 637,3

Sonstige langfristige
Verbindlichkeiten 16,8 4,9 11,9 0,3 11,7 – – 11,9

Kurzfristige
Finanzschulden 430,2 0,0 430,1 407,2 – – 22,9 433,7

Verbindlichkeiten
aus Lieferungen und
Leistungen 915,2 – 915,2 915,2 – – – 915,2

Sonstige kurzfristige
Verbindlichkeiten 446,0 154,9 291,1 270,7 13,7 6,8 – 291,1

Passiva
Finanzinstrumente 2.285,6 2.128,0 25,3 6,8 125,5

Konzernabschluss

Anhang   146

Zum Bilanzstichtag 31. Dezember 2018 ergab sich folgende Überleitung der Bilanzpositionen auf die verschie-

denen Kategorien von Finanzinstrumenten:

2018 in Mio.€ Ansatz nach IFRS 9

Ansatz
nach

IAS 17

Buchwert
31.12.2018

Nicht im
Anwen-
dungs-

bereich
des IFRS 7

Im Anwen-
dungs-

bereich
des IFRS 7

Zu fort-
geführten

Anschaf-
fungs-

kosten

Zum Fair
Value

erfolgs-
neutral

Zum Fair
Value

erfolgs-
wirksam

Zu fortge-
führten

Anschaf-
fungs-

kosten Fair Value

Aktiva

Finanzielle
Vermögenswerte 75,6 – 75,6 50,3 25,3 – – 95,9

Sonstige langfristige
Forderungen und
Vermögenswerte 24,0 16,2 7,8 – 7,8 – – 7,8

Lang- und
kurzfristige
Forderungen aus
Lieferungen und
Leistungen 1.392,7 – 1.392,7 1.392,7 – – – 1.392,7

Sonstige kurzfristige
Forderungen und
Vermögenswerte 403,7 59,4 344,3 300,0 30,8 13,6 – 344,3

Wertpapiere 67,4 – 67,4 – – 67,4 – 67,4

Finanzmittel 555,6 – 555,6 555,6 – – – 555,6

Aktiva
Finanzinstrumente 2.443,5 2.298,5 63,9 81,1 –

Passiva

Langfristige
Finanzschulden 291,1 – 291,1 269,0 – – 22,1 299,0

Sonstige langfristige
Verbindlichkeiten 6,1 4,9 1,2 – 1,2 – – 1,2

Kurzfristige
Finanzschulden 426,9 – 426,9 419,8 – – 7,0 429,8

Verbindlichkeiten
aus Lieferungen und
Leistungen 1.130,2 – 1.130,2 1.130,2 – – – 1.130,2

Sonstige kurzfristige
Verbindlichkeiten 263,4 211,0 52,4 49,5 0,3 2,7 – 52,4

Passiva
Finanzinstrumente 1.900,6 1.868,5 1,5 2,7 29,2

Konzernabschluss

Anhang 147

Bestimmung der beizulegenden Zeitwerte (Fair Values) von Finanzinstrumenten

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie Finanzmittel verfügen größtenteils über kurze Restlauf-

zeiten, weshalb deren Buchwerte zum Abschlussstichtag dem Fair Value entsprechen. Zur Ermittlung des Fair

Values von Derivaten verweisen wir auf den Abschnitt „Finanzielle Vermögenswerte – Ansatz und Bewer-

tung“ im Kapitel � „Wesentliche Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze“. Der Buchwert der derivativen
Finanzinstrumente entspricht dem Marktwert. Die Wertpapiere sind börsennotiert und werden auf Grundlage

[…]

Summe 22,1 25,3 2,1 2,3

Konzernabschluss

Anhang   158

Sensitivitätsanalyse für Währungs-, Zins- und Marktpreisrisiken

Der Salzgitter-Konzern ist verschiedenen finanziellen Risiken ausgesetzt. Im Sinne der Sensitivitätsanalyse des

IFRS 7 sind dies Zinsrisiken, Wechselkursrisiken und sonstige Preisrisiken. Für die Zinsrisiken wird im Rahmen

der Sensitivitätsanalyse eine Veränderung des Marktzinsniveaus um 100 Basispunkte unterstellt. Bei den Wäh-

rungsrisiken wird eine Schwankung der jeweiligen funktionalen Währung der Konzerngesellschaften um 10 %
gegenüber den Fremdwährungen angenommen. Die sonstigen Preisrisiken ergeben sich für den Salzgitter-

Konzern aus Veränderungen von Rohstoffpreisen oder Börsenindizes. Hier werden die Auswirkungen einer

Änderung der jeweiligen Preisnotierungen um 10 % berechnet. Die Ermittlung der Sensitivitäten erfolgte durch

Banken oder interne Berechnungen anhand anerkannter Methoden (zum Beispiel Black-Scholes, Heath-Jarrow-

Morton). Der Bestand der Finanzinstrumente zum Bilanzstichtag ist repräsentativ für das Geschäftsjahr.

31.12.2019
ergebnis-
wirksam

eigen-
kapital-

wirksam Summe
ergebnis-
wirksam

eigen-
kapital-

wirksam Summe

Sensitivitätsmaß +10% +10% +10% –10% –10 % –10 %

USD –23,9 –13,2 –37,1 23,6 16,7 40,3

GBP 1,1 2,6 3,7 –1,8 –2,6 –4,4

Übrige Währungen 1,4 1,0 2,4 –2,1 –1,3 –3,4

Währungssensitivitäten –21,4 –9,6 –31,0 19,7 12,8 32,5

Sensitivitätsmaß +100 bp +100 bp +100 bp –100 bp –100 bp –100 bp

Zinssensitivitäten –1,8 – –1,8 2,2 – 2,2

Sensitivitätsmaß +10% +10% +10% –10% –10 % –10 %

Kokskohle – 18,2 18,2 – –18,2 –18,2

Eisenerz – 11,8 11,8 – –11,8 –11,8

Übrige 1,1 0,1 1,2 –1,1 –0,1 –1,2

Sonstige Preissensitivitäten 1,1 30,1 31,2 –1,1 –30,1 –31,2

31.12.2018
ergebnis-
wirksam

eigen-
kapital-

wirksam Summe
ergebnis-
wirksam

eigen-
kapital-

wirksam Summe

Sensitivitätsmaß +10% +10% +10% –10% –10 % –10 %

USD –39,6 –19,8 –59,4 43,1 25,2 68,3

GBP 0,5 4,4 4,9 –0,5 –5,3 –5,8

Übrige Währungen –3,1 1,4 –1,7 3,0 –1,8 1,2

Währungssensitivitäten –42,2 –14,0 –56,2 45,6 18,1 63,7

Sensitivitätsmaß +100 bp +100 bp +100 bp –100 bp –100 bp –100 bp

Zinssensitivitäten –3,9 – –3,9 2,2 – 2,2

Sensitivitätsmaß +10% +10% +10% –10% –10 % –10 %

Kokskohle – 21,5 21,5 – –21,5 –21,5

Eisenerz – 14,3 14,3 – –14,3 –14,3

Übrige 0,4 – 0,4 –0,4 – –0,4

Sonstige Preissensitivitäten 0,4 35,8 36,2 –0,4 –35,8 –36,2

Konzernabschluss

Anhang 159

Saldierung von Finanzinstrumenten

Die Salzgitter AG schließt Finanztermingeschäfte nur mit Kernbanken und ausschließlich auf Grundlage eines

standardisierten Vertrags für Finanztermingeschäfte ab. Dieser Vertrag enthält eine bedingte Aufrechnungs-

vereinbarung, nach der im Insolvenzfall die Partei, die den höheren Betrag schuldet, die Differenz zahlt.

Derivate mit positiven bzw. negativen Marktwerten werden in der Bilanz nicht miteinander saldiert. Die Spalte

„nicht saldierte Beträge“ enthält die Beträge der bilanzierten Derivate, die die Saldierungskriterien des